



Spolupráca je nadštandardná

(25. januára) Spolupráca Slovenskej republiky a Maďarska v oblasti obrany je nadštandardná na bilaterálnej úrovni aj v rámci medzinárodných organizácií a zoskupení. Zhodli sa na tom minister obrany SR Peter Gajdoš a minister obrany Maďarska István Simicskó, ktorý prišiel na oficiálnu návštevu Slovenska.

„Oblasť spolupráce je viacero — dlhoročné spoločné pôsobenie na Cypre v misii UNFICYP, kde maďarskí vojaci pôsobia pod našim velením v Sektore 4, ale aj v rámci Vyšehradskej štvorky alebo cezhraničná spolupráca v oblasti ochrany vzdušného priestoru,“ uviedol minister obrany SR Peter Gajdoš. Ocenil tiež opätovné otvorenie Úradu vojenského prídelu Maďarska v Bratislave. Maďarskému kolegovi poďakoval za každoročnú pomoc pri organizovaní pietnej spomienky v obci Hejce.

„So Slovenskom sa podieľame na spoločných zahraničných misiách, medzinárodných cvičeniach, máme spoločné veliteľstvá, zriadili sme úrad prídelu obrany v Bratislave a rozhodne budeme podporovať aj ďalšiu spoluprácu,“ povedal minister Simicskó. Maďarsko je aktuálne predsedníckou krajinou V4, v júli preberá predsedníctvo Slovenská republika.

Ministri hovorili aj o spolupráci v rámci PESCO a o slovenskom projekte EuroArtillery. Maďarsko bude na projekte participovať v úlohe pozorovateľa, v budúcnosti sa bude môcť zapojiť aj ako plnohodnotný člen. Okrem EuroArtillery budú krajiny spolupracovať aj na ďalších štyroch projektoch stálej štruktúrovanej spolupráce. Témou rokovania ministrov bola aj modernizácia.

Maďarského ministra prijali aj štátny tajomník Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Lukáš Parížek a predseda Výboru Národnej rady SR pre obranu a bezpečnosť Anton Hrnko.

S veľvyslankyňou Indonézie

(22. januára) Minister obrany SR Peter Gajdoš na pôde rezortu obrany rokoval s veľvyslankyňou Indonézskej republiky v SR Adiyatwidi Adiwosovou počas jej prvej návštevy po vymenovaní do funkcie. Témou boli vzájomné vzťahy a možnosti bilaterálnej spolupráce v oblasti obrany a obranného priemyslu.

„Spolupráca v oblasti obranného priemyslu s Indonéziou je založená na dlhodobej tradícii. K ďalšiemu rozvoju vzájomných vzťahov v oblasti obrany by určite prispela aj dohoda o spolupráci,“ uviedol minister. Informoval veľvyslankyňu o možnostiach využívania výcvikových priestorov na Lešti a v Zemianskych Kostolčanoch, ako aj vzdelávania na kurzoch Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši.

Minister Gajdoš indonézske veľvyslankyňu oboznámil aj s prijatými strategickými dokumentmi rezortu obrany a tiež prioritami na rok 2018. Zároveň vyzdvihol aj úspešný slovenský projekt EuroArtillery v rámci iniciatívy PESCO a informoval ju o aktuálnom predsedníctve Slovenska vo Fóre pre bezpečnosť spolupráce.

Bezpečnostná rada a vláda SR schválili koncepciu mobilizácie

(24. januára) Bezpečnostná rada a vláda SR schválili Koncepciu mobilizácie Ozbrojených síl Slovenskej republiky. Rieši výrazný pokles počtu vojakov v zálohe po zrušení povinnej vojenskej služby. Minister obrany Peter Gajdoš vláde predložil dva varianty riešenia tvorby záloh. Prvý je založený na princípe dobrovoľnosti, druhý na princípe povinnosti.

Rezort obrany počíta najmä s tvorbou záloh na princípe dobrovoľnosti. V praxi to znamená, že zálohy budú aj naďalej vytvárané občanmi, ktorí skončia služobný pomer profesionálneho vojaka, služobný pomer v ozbrojených a záchranných zboroch, a občanmi, ktorí absolvovali základnú vojenskú výcvik v rámci dobrovoľnej vojenskej prípravy.

Druhý variant je založený na princípe povinnosti. Reaguje na situáciu, že o štátnu službu profesionálneho vojaka a o dobrovoľnú vojenskú prípravu nebude dostatočný záujem a počet vojakov v zálohe klesne pod hranicu, keď nebude možné zabezpečiť doplnenie ozbrojených síl zo záloh. V tomto prípade rozhodnutím prezidenta na návrh vlády bude zavedený odvod registrovaných občanov a ich povinná vojenská príprava. Nejde teda o obnovenie povinnej vojenskej služby. Vojakov v zálohe vybraných vojenských odborností bude na základe nariadenia vlády možné povolať na mimoriadne cvičenie.

Na Slovensku je v súčasnosti 518 000 vojakov v zálohe.

Ministerstvo obrany SR na rokovanie Bezpečnostnej rady a vlády SR predložilo aj viacero materiálov, ktoré sa týkajú zabezpečenia obrany Slovenskej republiky a bezpečnosti občanov.



- Po roku predsedníctva riadiacej skupiny projektu TISA zástupca náčelníka generálneho štábu - náčelník štábu generálmajor Miroslav Kocian a náčelník štábu podpory operácií generálneho štábu ukrajinských ozbrojených síl generálporučík Mykola Kravchuk 25. januára podpísali v Bratislave protokol o odovzdaní vedúcej úlohy Ukrajine. Delegácie zhodnotili aj doterajšie pôsobenie a stanovili úlohy na nasledujúce obdobie.

- Náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim navštívil 25. januára **Topografický ústav Banská Bystrica**. Oboznámil sa s hlavnými úlohami ústavu v roku 2017 aj s tými, ktoré bude plniť v roku 2018. Navštívil aj výrobné úseky s názornými ukážkami činnosti a produkcie. Na záver venoval TOPÚ plaketu pri príležitosti 25. výročia vzniku SR a OS SR.

- Na pôde Práporu ISTAR Prešov v Sokolovských kasárňach uviedol ordinár Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR Mons. František Rábek 18. januára poručíka Ladislava Jeremiáša do funkcie **staršieho kaplána** práporu ISTAR Prešov a zároveň ho menoval za výpomocného duchovného pri 2. mechanizovanej brigáde.

- V oddelení výcviku, vzdelávania a špecializačnej prípravy odboru špecializovaných zdravotníckych činností a výcviku ÚHL Ružomberok s pracovníkom v Liptovskom Mikuláši sa 23. — 25. januára uskutočnil **kurz zameraný na poskytovanie prvej pomoci**, praktický nácvik obväzovej techniky a KPR.

- Príslušníci taktického krídla Sliach si 17. januára pripomenuli výročie narodenia najúspešnejšieho slovenského stíhacieho pilota pôsobiaceho počas druhej svetovej vojny v britských Kráľovských leteckých silách **generálmajora Otta Smika**, po ktorom je pomenovaná sliacka letecká základňa.

- Príslušníci OS SR a zamestnanci rezortu obrany sa môžu zapojiť do ankety publikácie **Lider Top udalosť 1993 — 2017**. Svojím hlasom pomôžu vybrať najvýznamnejšiu udalosť našich ozbrojených síl za 25 rokov ich existencie v kategóriách Jednotlivca a Kolektív. Traja vyžrebovaní účastníci ankety získajú publikáciu Skúsenosti z pôsobenia OS SR v operácii ISAF v Afganistane v rokoch 2004 — 2014. Anketa a návod na hlasovanie sa nachádzajú v sharepointovej lokalite <http://web.gs.mil.sk/sbsp/QdPVaC/QDPaZP/Lider/Lists/Top%20udalos%20OS%201993%202017/overview.aspx>.

- Ministerstvo obrany SR upozorňuje na **presuny vojenskej techniky** spojeneckých armád od 29. januára do 4. februára. Celkovo by malo ísť o 19 cestných presunov zahraničných vojsk, predovšetkým o presun poľských vojakov v súvislosti s prepravou materiálu. Naplánované sú aj prepravy v rámci konferencie náčelníkov generálnych štábov krajín strednej Európy a preprava nadrozmerného nákladu techniky OS SR na trase Prešov — Valaškovce a späť.

Penzión pre veteránov

(24. januára) Penzión pre vojnových veteránov sa postupne stáva realitou. Jeho vybudovanie umožní Ministerstvu obrany SR novela zákona o vojnových veteránoch, ktorú schválila vláda SR. Novela určuje rozsah poskytovaných služieb a nákladov spojených s ubytovaním a stravovaním. Umožňuje, aby veteráni v penzióne bývali s manželom či manželkou alebo druhom/družkou, ktorí s nimi žijú v spoločnej domácnosti. Má ísť o dlhodobé, cenovo prijateľné ubytovanie pre vojnových veteránov, ktorí majú problém so zabezpečením bývania. Zákon počíta aj s možnosťou, že ministerstvo obrany im po splnení zákonom stanovených podmienok bude do určitej výšky uhrádzať náklady na ubytovanie. Ak kapacity penziónu rezort nenaplní vojnovými veteránmi, bude možné prijať doň aj bývalých profesionálnych vojakov, ktorí sú poberateľmi výsluhového dôchodku alebo invalidného výsluhového dôchodku. Ministerstvo obrany plánuje penzión vybudovať v priestoroch už existujúceho objektu v správe rezortu. Na Slovensku je v súčasnosti evidovaných 173 vojnových veteránov z obdobia II. svetovej vojny a viac ako 7 500 novodobých veteránov.

Inšpekcia v Topoľčanoch



(24. januára) Náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim vykonal inšpekciu posádky Topoľčany. V sprievode veliteľa pozemných síl generálmajora Jindřicha Jocha a veliteľa 1. mechanizovanej brigády brigádneho generála Vladimíra Kubáňa sa zaujímal o prípravu jednotky na vyslanie do Lotyšska, prípravu a vykonanie certifikačného cvičenia 12. mechanizovanej práporovej skupiny, udržiavanie jednotky RCHBO v silách

okamžitej reakcie NATO (NRF/VJTF), plnenie bilaterálnej spolupráce ženijného práporu Sereď so zahraničnými armádami a pokračovanie projektu DELOSYS, na ktorom sa podieľa raketo-metný oddiel Rožňava. Pri hodnotení generál Maxim neobišiel identifikované riziká a nedostatky. Veliteľovi brigády a všetkým jej príslušníkom poďakoval za odvedenú prácu a splnenie úloh.

Ministerstvo podporí projekty

(28. januára) Ministerstvo obrany SR opäť podporí zaujímavé projekty mimovládnych organizácií a rozdelí im sumu takmer 100.000 eur. Aj v tomto roku môžu občianske združenia, nadácie, záujmové združenia právnických osôb, neinvestičné fondy, neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby so sídlom na území Slovenskej republiky predložiť maximálne jeden projekt. Najvyššia výška dotácie na jedného žiadateľa je stanovená sumou 50 000 eur a najnižšia je 500 eur. Posledným dňom na predloženie projektov je 31. marec 2018. Podrobné informácie sú zverejnené na stránke www.mosr.sk.

Dukla ocenila najlepších športovcov za rok 2017

(25. januára) „Som hrdý na to, že športovci z Dukly patria k svetovej špičke. Naš rezort si dal predstaviť, že im zabezpečí podmienky na prípravu a tréning tak, aby ich jedinou starostou boli výkony,“ povedal minister obrany Peter Gajdoš na oceňovaní najlepších športovcov Vojenského športového centra Dukla v Banskej Bystrici.

V kategórii Najúspešnejší mládežnícky športovec zvíťazil Marko Mirgorodský, majster sveta a majster Európy do 23 rokov vo vodnom slalome. Juniorským trénerom roka sa stal jeho tréner Tomáš Mráz. V kategórii neolympijských športov zvíťazil vodný motorista Marián Jung. Za najlepšiu kolektívny výkon roka získali ocenenie Veronika Velez Zuzulová, Petra Vlhová, Matej Falat a Andreas Žampa a členovia kvarteta zjazdového lyžovania z majstrovstiev sveta vo švajčiarskom Št. Moritzi.



V kategórii Olympijské športy zvíťazil vodný slalomár Alexander Slafkovský, majster Európy a vicemajster sveta 2017. Titul trénera roka si odniesol Stanislav Gejdoš.

Do Siene slávy Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica uviedli oštepára Jana Železného, vzperača Martina Tešoviča, trénera biatlonu Ladislava Mundila a trénera skokov na lyžiach Petra Šhlanka. Cenu za mimoriadny prínos pre VŠC Dukla Banská Bystrica si odniesla redakcia časopisu

Obrana. Plaketu za mimoriadny prínos získal aj niekdajší športovec Dukly Banská Bystrica, neskôr športový redaktor Rádia Slovensko Ivan Kováč. Mimoriadne poďakovanie patrilo biochemikovi Róbertovi Mistríkovi, ktorý významne dopomohol k očisteniu mena Mateja Tótha v prípade nezrovnalostí v jeho biologickom pase.